
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 251/2015 del 06-08-2015

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA MINISTERIALE PER L'IMPIEGO DELLE RISORSE
FINANZIARIE ASSEGNATE DIRETTE ALLA CONSERVAZIONE
DELLA BIODIVERSITÀ EX CAP. 1551 – APPROVAZIONE
GRADUATORIA-AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL'ART. 125, COMMA 11, DEL CODICE DEI CONTRATTI,
DEL SERVIZIO DI STUDIO E MONITORAGGIO PER
L'AVIFAUNA MIGRATRICE NEL PARCO NAZIONALE
DELL'ALTA MURGIA NELLA STAGIONE 2015/2016-
ADOZIONE SCHEMA DI CONTRATTO CUP F85I15000080001
CIG Z8E154838D

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 220/2015 del 17/07/2015, con cui l’Ente Parco Nazionale dell’Alta
Murgia ha espletato un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, i soggetti di cui all’art. 34 e ss. del
Codice dei contratti da selezionare per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo,
del Codice dei Contratti - del Servizio di studio e monitoraggio dell’avifauna migratrice nel Parco Nazionale
dell’Alta Murgia nella stagione 2015/2016
 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 31/07/2015
 
RITENUTO di aver garantito i principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di
trattamento, come prescritto per i contratti ad evidenza pubblica tramite la pubblicazione di gara informale
 
CONSIDERATO che entro il termine previsto sono pervenuti n. 2 plichi sigillati come da elenco seguente:

·         R.T.P. Cristiano Liuzzi (mandatario) via Trepergole, n. 2 7014 Conversano (BA) prot. n.
3110 del 31/07/2015
·         ST.E.R.N.A. soc. coop. a.r.l. PIVA 01986420402 via Pedriali, n. 12 – 47121 Forlì prot.
n. 311 del 31/07/2015

 
CONSIDERATO che in data 01/08/2015 si è proceduto alle ore 11.30 all’apertura dei plichi con l’esame

1/3



della documentazione per verificare la rispondenza a quanto richiesto nell’avviso.
 
VISTO che a conclusione dell’esame della documentazione prodotta, entrambi i candidati sono risultati
idonei alla fase successiva di valutazione;
 
CONSIDERATO che per quanto concerne i requisiti di idoneità professionale, entrambi gli operatori
economici hanno almeno 36 mesi di esperienza professionale acquisita mediante attività lavorativa
documentabile inerente il monitoraggio dell’avifauna di interesse conservazionistico nelle aree protette., come
previsto dall’art. 3 dell’avviso per indagine di mercato approvato con  Determinazione Dirigenziale n.
220/2015 del 17/07/2015,
 
CONSIDERATO che per quanto riguarda i requisiti di carattere finanziario e tecnico-organizzativo entrambi
gli operatori economici hanno svolto incarichi nel triennio 2012-2014, analoghi o corrispondenti a quelli
oggetto dell’appalto di importo complessivo pari ad almeno € 20.000,00 (euro ventimila).
 
RILEVATO che si è proceduto alla valutazione dei titoli del professionista singolo e/o operatore economico
e/o dell’associazione o raggruppamento secondo i criteri elencati all’art. 6 dell’avviso per indagine di mercato
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 220/2015 del 17/07/2015;
 
VERIFICATA la regolarità degli atti come da verbali allegati alla presente per farne parte integrante;
 
STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nella lettera
contratto, il cui schema è allegato al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;
 
VISTO che si rende necessario avviare la campagna operativa di raccolta dati sul fenomeno della migrazione
post nuziale di rapaci e grandi uccelli nel periodo agosto-ottobre 2015/2016 e nel periodo pre-nuziale del
2016,
 
CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi è disciplinata ai sensi dell'art. 125, comma 11, del “Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
 

VISTA la con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 con cui sono state impegnate le risorse
finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della
biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e valorizzare l'ecosistema e la
biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia

 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2015 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DI APPROVARE la seguente graduatoria per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del
codice dei contratti, del servizio di studio e monitoraggio per l’avifauna migratrice nel parco nazionale
dell’alta murgia nella stagione 2015/2016 - CUP F85I15000080001-CIG Z8E154838D

 
 
 
 
 

ordine di domanda nome e cognome punteggio
totale

1
RTP
Cristiano Liuzzi
(mandatario)

30

2/3



 
 
 
 
DI AFFIDARE il servizi di che trattasi alla R.T.P. Cristiano Liuzzi (mandatario) via Trepergole, n. 2 7014
Conversano (BA)
 
DI STABILIRE che i termini, le modalità ed ogni altra condizione che disciplinano tale incarico sono
contenuti nel contratto, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi stabiliti
dalla nota prot. 0052238 – 28/12/2012 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del Mare del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 

2 ST.E.R.N.A soc. coop. a.r.l. 28

 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



1.      l’ Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia istituito con D.P.R. del 10 marzo 2004 “Istituzione del

Parco nazionale dell’Alta Murgia” è un Ente Pubblico non economico autonomo regolato dalla legge

n° 394/91;

l’Ente ha tra i suoi scopi istituzionali quello di tutelare e conservare le caratteristiche naturali,

ambientali, paesaggistiche e storico culturali del territorio protetto, nonché di promuovere attività di

ricerca scientifica nei propri campi di attività;

la Direttiva Consiglio CE del 21 maggio 1992, n° 43 relativa alla conservazione egli habitat naturali e

seminaturali e della flora e fauna selvatiche che prevede, tra l’altro, all’art. 17 assegna ad ogni Stato

membro il compito di elaborare una relazione periodica di monitoraggio e valutazione sullo stato di

conservazione dei siti della rete Natura 2000;

il D.P.R. 8 settembre 1997, n° 357 “Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa

alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e fauna selvatiche, che

recepisce la direttiva comunitaria di cui sopra e che stabilisce, fra l’altro, criteri generali per le attività

di monitoraggio e di conservazione della natura;

il Regolamento regionale 22 dicembre 2008, n. 28 recante “Modifiche ed integrazioni al Regolamento

regionale 18 luglio 2008 n. 15 in recepimento dei ‘Criteri minimi uniformi per la definizione di misure

di conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (Z.S.C.) e Zone di Protezione Speciale

(Z.P.S.)’ introdotti con D.M. 17 ottobre 2007”;

con la Determinazione Dirigenziale n. 220/2015 del 17/07/2015, con cui l’Ente ha espletato

CONTRATTO TRA L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA E

………………………………………………..

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 125, COMMA 11, DEL CODICE DEI

CONTRATTI, DEL SERVIZIO DI STUDIO E MONITORAGGIO PER L’AVIFAUNA

MIGRATRICE NEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA NELLA STAGIONE 2015/2016

CUP F85I15000080001               CIG Z8E154838D

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato “Ente”, partita IVA/codice fiscale n.

06339200724, rappresentato ____________nato a ____ il _______, __________, per la circostanza

domiciliato presso la sede dell’Ente in via Firenze, 10 in Gravina in Puglia (BA)

e

il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (d’ora in poi affidatari) con sede legale in

______________C.F. __________________ P:IVA __________________rappresentata dal _______ dott.

_______nato a ________ il_________________

PREMESSO CHE:



un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di

trattamento, proporzionalità e trasparenza, i soggetti di cui all’art. 34 e ss. del Codice dei contratti da

selezionare per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del Codice dei

Contratti - del Servizio di studio e monitoraggio dell’avifauna migratrice nel Parco Nazionale dell’Alta

Murgia nella stagione 2015/2016

con Determinazione Dirigenziale n. ----------- del -------------- l’Ente ha approvato la seguente

graduatoria per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del codice dei contratti, del

servizio di studio e monitoraggio per l’avifauna migratrice nel parco nazionale dell’alta murgia nella

stagione 2015/2016 - CUP F85I15000080001-CIG Z8E154838D, ha affidato il servizio di che trattasi

alla R.T.P. Cristiano Liuzzi (capogruppo) via Trepergole, n. 2 7014 Conversano (BA) e ha stabilito i

termini, le modalità ed ogni altra condizione che disciplinano tale incarico, contenuti nel presente

contratto

Ciò premesso e ritenuto parte integrante del presente atto in esecuzione delle determinazioni come sopra

assunte i detti comparenti, stipulano e convengono quanto appresso:

Art. 1 - Oggetto del servizio

Attività di monitoraggio dell’avifauna di interesse conservazionistico nel territorio del Parco Nazionale

dell’Alta Murgia nell’ambito di progetti finanziati dalla Direttiva prot. 0005135GAB 11/03/2015 del

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per l’anno 2015.

Il progetto rientra nella “Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione

dell’avifauna migratrice e dei luoghi essenziali alla migrazione” (capofila Parco Nazionale dell’Aspromonte,

PN Circeo, PN Vesuvio, PN Gargano).

I soggetti affidatari dovranno occuparsi, nel rispetto delle direttive dei tecnici dell’Ente di:

- redigere un piano di lavoro ed effettuare un’attività di monitoraggio delle specie target con particolare

riferimento ai rapaci, secondo il progetto adottato con Determinazione Dirigenziale n. 220/2015 del

17/07/2015;

- collaborare alle altre attività di monitoraggio dell’avifauna condotte dall’Ente Parco

- effettuare elaborazioni e gestione dei dati con l’utilizzo di sistemi informativi geografici (GIS)

- partecipare alle riunioni di coordinamento in merito alle attività svolte

- presentare all’Ente un rapporto periodico trimestrale e uno finale delle attività unitamente a tutta la

documentazione fotografica

- rispettare il cronoprogramma che sarà indicato e stabilito dal Servizio tecnico

ART. 2 (scopo)

La realizzazione del progetto si prepone di raggiungere il seguente scopo:



Ciascuna Parte si impegna a svolgere le attività di propria competenza, come meglio esplicitato nel presente

articolo.

Il programma della ricerca, allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 220/2015 del 17/07/2015, sarà svolto

dagli affidatari nei tempi stabiliti dai tecnici dell’Ente ed è articolato nelle seguenti fasi:

1. – protocollo rilevamento dati e formazione personale;

2. - raccolta dati;

3. - elaborazione dati;

4. - restituzione dei risultati;

5. - confronto con i risultati degli altri parchi partners;

6. - stesura relazioni finali;

7. – formazione, comunicazione, informazione, promozione.

Durante la prima fase verrà elaborato il protocollo di rilevamento dati. I dati raccolti verranno inseriti nella

scheda di rilevamento dati di campo e a fine giornata verrà compilata una scheda sintetica che consente

 definizione in maniera scientificamente valida:

-               Periodo di migrazione;

-               Orario di migrazione;

-               Age e sex ratio;

-               Tendenze evolutive delle specie osservate.

Il periodo di raccolta dati si riferisce al transito pre-nuziale (marzo-maggio) e al periodo di transito post-

nuziale (agosto-ottobre). Il metodo utilizzato per questo studio è basato sul conteggio visuale diretto degli

uccelli in migrazione attiva diurna. I parametri raccolti tramite compilazione della scheda di campo sono

relativi alla specie e alle direzioni di passaggio, non vengono raccolti dati relativi alle variabili

meteorologiche.

 La messa in rete del sistema di rilevamento consentirà di migliorare la conoscenza assicurando una migliore e

più efficace pianificazione di azioni per la protezione delle specie migratrici, garantirà l’acquisizione di dati

affidabili sulla migrazione e la successiva creazione di documenti standardizzati per seguire la migrazione

attiva.

La standardizzazione delle metodologie faciliterà il processo di integrazione con le altre realtà operanti nei

principali hot-spot europei della migrazione per implementare la crescita della rete europea di siti di studio

della migrazione in modo da costituire un osservatorio dello stato e della salute delle popolazioni europee di

uccelli e facilitare gli scambi di esperienze sul tema dello studio e della sensibilizzazione del pubblico al tema

della migrazione degli uccelli.

ART. 3 (Modalità di esecuzione delle attività e compiti delle Parti)



un’immediata visualizzazione dei dati giornalieri. Ad ogni rilevatore verrà presentato il protocollo di

rilevamento dati e le schede di registrazione. Prima dell’avvio dei rilevamenti è prevista anche una breve fase

di formazione per omogeneizzare il livello dei rilevatori e standardizzare la campagna di raccolta dati.

La raccolta dati (fase 2) verrà curata da ogni singola squadra di rilevamento con la metodologia descritta nel

protocollo di rilevamento dati; dopo la digitalizzazione i dati verranno controllati e riversati nel database

generale per le successive elaborazioni (fase 3).

La modalità di restituzione (fase 4) dei dati sarà sviluppata in concerto con gli altri partner del progetto in

modo da ottenere un prodotto facilmente ed immediatamente confrontabile. Il confronto (fase 5) ha l’obiettivo

principale di evidenziare le eventuali connessioni tra i siti, i fattori e le modalità che influenzano il flusso

migratorio.

Nella relazione finale (fase 6) verranno sintetizzati i risultati del progetto per singolo sito e le azioni da

intraprendere per meglio definire le relazioni che legano i vari siti di osservazione.

L’ultima fase consisterà nelle seguenti attività, che comprenderanno:

·         l’informatizzazione dei dati per il successivo convogliamento nel network Natura Italia;

·         le ipotesi di gestione dei siti di osservazione, delle aree ritenute sensibili nei confronti di

determinati impatti presenti nel territorio;

·         le azioni di divulgazione che l’Ente intenderà attuare per la disseminazione dei risultati;

Tutto il materiale prodotto nelle varie fasi del progetto e le relazioni finali saranno restituiti in forma cartacea

(2 copie), con la cartografia redatta in formato A4 o superiore, e in formato multimediale su supporto fisico

(CD-rom o altro) con la georeferenzizione dei dati cartografati (shape file) e i database creati nel corso dei

rilevamenti di campo, oltre che il materiale fotografico.

La presente Convenzione entra in vigore dalla data di sottoscrizione e termina il 30 dicembre 2016.

ART. 5 (Costi)                                      

Il corrispettivo erogato dall’Ente Parco per lo svolgimento del servizio per il perseguimento dell’equilibrio

economico-finanziario, è pari ad un importo massimo di Euro 23.000,00 (ventitremila/00) omnicomprensiva

Art.6- MODALITÀ DI PAGAMENTO

ART.4 (Durata e decorrenza della Convenzione)

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia si impegna a versare all’affidatario la suddetta somma nelle seguenti

modalità:

- fino al 25% ammontante a Euro 5.750,00 dopo la consegna della relazione relativa alla prima stagione di

migrazione (settembre-novembre 2015), previa presentazione di fattura on-line;

-fino al 25% ammontante a Euro 5.750,00  dopo dopo la consegna della relazione relativa alla seconda

stagione di migrazione (marzo-maggio 2016), previa presentazione di fattura on-line



Il Referente  R.T.P._______________

Il Referente dell’Ente  è  __________________

ART. 8 ( Obblighi delle Parti )

Le Parti si danno reciproca assicurazione che, nello svolgimento delle attività oggetto della presente

Convenzione, saranno rispettate le normative vigenti in materia di salute, sicurezza sul lavoro e ambiente,

nonché le disposizioni previdenziali ed assistenziali obbligatorie, per il proprio personale impiegato.

Ciascuna Parte provvederà alla copertura assicurativa, prevista dalla normativa vigente, del proprio personale

che, in virtù della presente Convenzione, sarà chiamato a frequentare le sedi di esecuzione delle attività 

oggetto del presente accordo.

ART. 9 (Trattamento dei dati)

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali, eventualmente acquisiti durante lo svolgimento delle attività

dedotte nella presente convenzione, unicamente per le finalità ad essa connesse, nell’osservanza delle norme e

dei principi fissati nel D.lgs.  n. 196/2003 e s.m.i.

ART. 10 (Risoluzione della Convenzione)

La presente Convenzione potrà essere risolta a richiesta di ciascuna Parte  per inadempienza della controparte.

Ai sensi dell’art. 1454 del Codice Civile, la presente Convenzione, previa diffida ad adempiere inoltrata con

lettera raccomandata con avviso di ricevimento rimasta senza effetto decorsi 30 giorni dalla sua ricezione

presso il domicilio della Parte inadempiente, si intende risolta di diritto a decorrere dal trentesimo giorno

successivo al ricevimento della comunicazione.

Inoltre, la Convenzione potrà essere risolta per mutuo accordo delle Parti risultante da atto scritto.

 ART. 11 (Recesso)

ART. 12 (Variazione attività previste)

Qualora lo si ritenga indispensabile, le Parti possono prevedere eventuali ipotesi di modifica in corso d’opera
delle attività previste con uno specifico

- fino al 50% ammontante a Euro 12.500,00 a dicembre 2016, dopo la consegna del materiale di cui all’art. 3.

L’erogazione della somma avverrà mediante versamento da effettuare su conto corrente intestato a

__________________________________

ART. 7 (Nomina dei Referenti )

I referenti della convenzione che hanno la funzione di favorire e verificare l’attuazione della presente

convenzione nel rispetto di quanto in essa previsto

Le parti possono recedere dalla presente Convenzione mediante comunicazione scritta da notificare con

preavviso di almeno 30 giorni mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento, fatto salvo il

rimborso delle spese sostenute per le attività sino a quel momento eseguite.



 atto aggiuntivo di variazione da stipulare di comune accordo.

ART. 13 (Riservatezza)                        

ART. 14  (Proprietà dei risultati e pubblicazioni)

I risultati delle attività svolte, come anche la documentazione raccolta ed utilizzata, sono di proprietà

dell’Ente.

Tali risultati non potranno essere ceduti, comunicati a terzi, divulgati o fatti oggetto di pubblicazioni senza il

preventivo assenso scritto dell’Ente.

Qualora le parti intendano pubblicare su riviste nazionali e internazionali i risultati dell’attività in oggetto ed

esporli o farne uso in occasioni di congressi, convegni o seminari e simili  sono tenuti a concordare i termini e

i tempi di pubblicazione e, comunque, a citare d’intesa gli autori da entrabe le parti.

ART. 15 (Spese ed oneri fiscali)

Fatta salva la normativa vigente in materia accesso, nonché quella relativa alla tutela della privacy e sicurezza

dei dati e delle informazioni delle pubbliche amministrazioni, tutta la documentazione e le informazioni rese

disponibili di cui le Parti verranno  in possesso durante l’esecuzione delle attività oggetto del presente atto

dovranno essere considerate riservate.    E’ fatto divieto alle Parti di modificare, pubblicizzare e trasferire ad

altri in qualsiasi formato  la documentazione e le informazioni sopra citate e di utilizzare le stesse per fini

diversi dall’esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione. In  ogni caso di cessazione della

Convenzione, le Parti potranno richiedere la  restituzione di tutto il materiale che presenti o includa

informazioni riservate. Le Parti si impegnano a far rispettare anche dai loro eventuali consulenti o

collaboratori esterni, la riservatezza di cui al presente articolo.

La presente Convenzione sconta l’imposta di bollo in base al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e sue successive

modificazione e integrazioni

Art. 16 – Flussi finanziari

Le parti si assumono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136 del 13 agosto 2010,

impegnandosi ad effettuare tutti gli adempimenti a norma della citata disposizione normativa. In mancanza il

presente contratto si intederà risolto automaticamente.

CUP _______________

CIG_______________

ART. 17 (Norme applicabili)



Per quanto non espressamente disposto nella presente Convenzione, troveranno applicazione le norme del

Codice Civile.

ART. 18 (Foro competente)

Tutte le controversie che dovessero insorgere in merito alla formazione, conclusione ed  esecuzione della

presente Convenzione sono devolute alla giurisdizione esclusiva del Tribunale Amministrativo Regionale

competente.

Gravina in Puglia, lì

R.T.P.                                                  Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Dott.                                                                           Il Direttore f. f.

____________________                                                   Fabio Modesti

Le Parti dichiarano di aver preso esatta visione delle clausole e delle condizioni di cui sopra ed in particolare

delle condizioni di cui agli artt. 2 (oggetto), 3 (Modalità di esecuzione delel attività), 4 (durata), 5 (costi), 8

(obblighi delle parti), 11 (recesso) e 14 (proprietà dei risultati) e 16 (tracciabilità dei flussi finanziari) della

presente Convenzione, le cui clausole – rilette ed approvate – vengono dalle Parti accettate ad ogni

conseguente effetto ed in particolare ai sensi e agli effetti di cui all’1341 e 1342 del Codice Civile.

R.T.P.                                                  Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

DOTT.                                                            Il Direttore f. f.

                                                                       Fabio Modesti

                                

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Oggetto: VERBALE N. 1 APERTURA PLICHI INDAGINE DI MERCATO PER
L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA IN
ECONOMIA, MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 11, DEL
CODICE DEI CONTRATTI, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STUDIO E
MONITORAGGIO PER L’AVIFAUNA MIGRATRICE NEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA
MURGIA NELLA STAGIONE 2015/2016

L’anno duemilaquindici addì quattro del mese di agosto alle ore 11.30 presso la sede legale Parco Nazionale
dell’Alta Murgia, a Gravina in Puglia.

PREMESSO CHE:

con la Determinazione Dirigenziale n. 220/2015 del 17/07/2015, l’Ente Parco Nazionale dell’Alta
Murgia (d’ora innanzi Ente) intende espletare un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, i soggetti di cui
all’art. 34 e ss. del Codice dei contratti da selezionare per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 125,
comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti - del Servizio di studio e monitoraggio
dell’avifauna migratrice nel parco nazionale dell’alta murgia nella stagione 2015/2016
per lo svolgimento del servizio in oggetto l’Ente ha ritenuto congruo per il perseguimento
dell’equilibrio economico-finanziario il corrispettivo di Euro 23.000,00 (ventitremila/00)
omnicomprensivi;
la manifestazione di interesse è stata pubblicata secondo le modalità previste dalla normativa ed in
modo da assicurarne idonea conoscibilità, provvedendo all'inserzione integrale e scaricabile sul sito
internet istituzionale dell’Ente a far data dal 17/07/2015 e sui siti web istituzionali dei Comuni del
Parco;

CIO’ PREMESSO

a)     la dott.ssa Anna Grazia Frassanito,  Funzionario Tecnico naturalista in servizio presso l’Ente, alla
presenza delle dipendenti Maria Rosaria Savino e Enrico Di Tommaso, nelle loro vesti di testimoni,
prende atto:

- che entro il termine previsto delle ore 12 del 31/07/2015, sono pervenuti n. 2 plichi sigillati come da
elenco seguente:

·        R.T.P. Cristiano Liuzzi via Trepergole, n. 2 7014 Conversano (BA) prot. n. 3110 del
31/07/2015
·        ST.E.R.N.A. soc. coop. a.r.l. PIVA 01986420402 via Pedriali, n. 12 – 47121 Forlì prot.
n. 311 del 31/07/2015

 
La dott.ssa Anna Grazia Frassanito, Funzionario Tecnico naturalista in servizio presso l’Ente, alla presenza
delle dipendenti dott.ssa Maria Rosaria Savino e Enrico Di Tommaso legge ad alta voce l’avviso esplorativo
nella parte in cui elenca la documentazione richiesta, consistente nell’ istanza di partecipazione contenente
quanto previsto nell’allegato 1 con:

autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale elencati all'articolo 3 del bando;
autocertificazioni in ordine al possesso dei requisiti di idoneità professionale elencati all'articolo 3 del
bando;
elenco dei principali servizi e/o incarichi svolti nel triennio 2012-2014, analoghi o corrispondenti a
quelli oggetto dell’appalto con l’indicazione degli IMPORTI, delle DATE e dei DESTINATARI, di
importo complessivo pari ad almeno € 20.000,00 (euro ventimila).
curriculum professionale. Le società, gli studi associati e i raggruppamenti temporanei dovranno inviare
il curriculum dello studio/società/raggruppamento temporaneo e tanti curricula per quanti sono i
soggetti che espleteranno l’attività oggetto dell’incarico.

 
Si inizia l’esame della documentazione per verificare la rispondenza a quanto richiesto nell’avviso.
Concluso l’esame della documentazione prodotta, si da dell’ammissione dei seguenti candidati:

-          ST.E.R.N.A. soc. coop. a.r.l. PIVA 01986420402 via Pedriali, n. 12 – 47121 Forlì
-          R.T.P. Cristiano Liuzzi via Trepergole, n. 2 7014 Conversano (BA)

 



La seduta termina alle ore 12.30

Letto, confermato e sottoscritto.

Dott.ssa Anna Grazia Frassanito
 
                                                       

I testimoni:

 
dott.ssa Maria Rosaria Savino
 
dott. Enrico Di Tommaso

 



 
VERBALE n. 2 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STUDIO E MONITORAGGIO PER
L’AVIFAUNA MIGRATRICE NEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA NELLA
STAGIONE 2015/2016

L’anno duemilaquindici addì quattro del mese di agosto alle ore 11.30 presso la sede legale Parco Nazionale
dell’Alta Murgia, a Gravina in Puglia.

PREMESSO CHE:

con la Determinazione Dirigenziale n. 220/2015 del 17/07/2015, l’Ente Parco Nazionale dell’Alta
Murgia (d’ora innanzi Ente) intende espletare un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, i soggetti di cui
all’art. 34 e ss. del Codice dei contratti da selezionare per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 125,
comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti - del Servizio di studio e monitoraggio
dell’avifauna migratrice nel parco nazionale dell’alta murgia nella stagione 2015/2016
per lo svolgimento del servizio in oggetto l’Ente ha ritenuto congruo per il perseguimento
dell’equilibrio economico-finanziario il corrispettivo di Euro 23.000,00 (ventitremila/00)
omnicomprensivi;
la manifestazione di interesse è stata pubblicata secondo le modalità previste dalla normativa ed in
modo da assicurarne idonea conoscibilità, provvedendo all'inserzione integrale e scaricabile sul sito
internet istituzionale dell’Ente a far data dal 17/07/2015 e sui siti web istituzionali dei Comuni del
Parco;

La dott.ssa Anna Grazia Frassanito, Funzionario Tecnico naturalista in servizio presso l’Ente inizia la
valutazione dei curricula come da bando.

I requisiti di ammissione sono quelli di seguito riportati:
Requisiti di ordine generale:
1. insussistenza delle cause d’esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento previste
dall'articolo 38 del decreto legislativo n. 163 del 2006 (Codice dei contratti);
2. essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 68/1999;
3. non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario ovvero anche in
forma individuale qualora si partecipi alla gara in raggruppamento o consorzio;
Requisiti di idoneità professionale
1. Curriculum vitae dal quale risulti il possesso della laurea magistrale in scienze naturali o biologiche o
equipollenti con almeno 36 mesi di esperienza professionale acquisita mediante attività lavorativa
documentabile inerente il monitoraggio dell’avifauna di interesse conservazionistico nelle aree protette
2. in caso di raggruppamenti temporanei, il raggruppamento deve prevedere un gruppo di lavoro e produrre i
curricula di tutti i componenti il gruppo, con la presenza del progettista laureato con 36 mesi di esperienza
professionale acquisita mediante attività lavorativa documentabile inerente il monitoraggio dell’avifauna di
interesse conservazionistico nelle aree protette.
3. iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della
Provincia in cui l’impresa ha sede. Nel caso di soggetto non tenuto all’obbligo di iscrizione alla CCIAA,
dichiarazione del legale rappresentante, resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, con
la quale si dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla CCIAA.
4. patente di guida e disponibilità ad effettuare trasferte con mezzo proprio nell’area del Parco
Requisiti di carattere finanziario e tecnico-organizzativo
1. elenco dei principali servizi e/o incarichi svolti nel triennio 2012-2014, analoghi o corrispondenti a quelli
oggetto dell’appalto con l’indicazione degli IMPORTI, delle DATE e dei DESTINATARI, di importo
complessivo pari ad almeno € 20.000,00 (euro ventimila).
La valutazione dei titoli del professionista singolo e/o operatore economico e/o dell’associazione o
raggruppamento è stata fatta secondo i criteri che seguono:

a) attività lavorativa a seguito di contratti di collaborazione con Enti Parco Nazionali o Regionali per attività
di monitoraggio dell’avifauna massimo 10 punti così suddivisi
- se svolto presso il Parco Nazionale dell’Alta Murgia in considerazione della conoscenza del territorio e delle
specifiche problematiche gestionale: punti 0.2 per mese o frazione di mese superiore a 16 giorni, fino a 5 punti
- se svolta presso un’altra area protetta nazionale o regionale: punti 0.1 per mese o frazione di mese superiore
a 16 giorni, fino a 5 punti
b) capacità professionale acquisita nello specifico comparto di progettazione, avendo come parametro la



realizzazione di progetti analoghi fino ad un massimo di 20 punti secondo i criteri di seguito riportati:
- esperienza professionale generalmente attinente alle attività di monitoraggio dell’avifauna da 1 a 10 punti
- pubblicazioni scientifiche: da 0.5 a 2 valutate nel complesso sulla base dell’impact factor delle riviste e degli
argomenti trattati.
 
Si procede dunque alla valutazione delle n. 2 domande pervenute.

1.      Raggruppamento Temporaneo di professionisti prot. n. 3110 del 31/07/2015 composto da:
a.       Dott. Cristiano Liuzzi (mandatario)
b.      Dott. Fabio Mastropasqua (mandante)
c.       Dott. Egidio Fulco (mandante)
d.      Dott. Lorenzo Gaudiano (mandante)

2.     ST.E.R.N.A. soc. coop. a.r.l. PIVA 01986420402 via Pedriali, n. 12 – 47121 Forlì prot. n. 311 del
31/07/2015 con allegati i curriculum vitae di:

a.       Dott. Lino Casini
b.      Dott. G. Giglio
c.       Dott. Marco Gustin
d.      Franca Monti

 
Per quanto concerne i requisiti di idoneità professionale, entrambi gli operatori economici hanno almeno 36
mesi di esperienza professionale acquisita mediante attività lavorativa documentabile inerente il monitoraggio
dell’avifauna di interesse conservazionistico nelle aree protette.
Per quanto riguarda i requisiti di carattere finanziario e tecnico-organizzativo entrambi gli operatori
economici hanno svolto incarichi nel triennio 2012-2014, analoghi o corrispondenti a quelli oggetto
dell’appalto di importo complessivo pari ad almeno € 20.000,00 (euro ventimila).
Di seguito il punteggio relativo alla valutazione dei curriculum dei partecipanti.



 
 
 

 
 
 
 
 

ordine di domanda nome e cognome n. prot. arrivo esperienza
lavorativa/PNAM

esperienza
lavorativa
altri
parchi

punteggio
pubblicazioni

esperienza
professionale

punteggio
totale

1

RTP
Cristiano Liuzzi
Fabio Mastropasqua
Egidio Fulco
Lorenzo Gaudiano
 
 

prot. n. 3110 del 31/07/2015 > 5 punti

 
 
 
> 5 punti >10 >10 30

2 ST.E.R.N.A soc. coop. a.r.l. prot. n. 311 del 31/07/2015 = 3 punti  
> 5 punti >10 >10 28



 
La dott.ssa Anna Grazia Frassanito, a seguito del punteggio finale attribuito ad ogni criterio di valutazione
adottato, rileva, così come riportato nella tabella riassuntiva della graduatoria, un punteggio pari a 28 per la
soc. coop. a.r.l. ST.E.R.N.A e pari a 30 per il R.T.P.
Per quanto riguarda l’esperienza lavorativa nel Parco Nazionale della Alta Murgia, la soc. cooperativa a.r.l.
ST.E.R.N.A non ha svolto attività nell’area protetta in questione. L’attività lavorativa svolta dai professionisti
di cui si sono allegati i curricula è legata ad un unico progetto di conservazione di una singola specie di
avifauna nidificante nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia. Di contro la R.T.P. rappresentata dal dott.
Cristiano Liuzzi ha maturato esperienze professionali nell’ambito dell’avifauna migratrice in Puglia e in
particolare nel SIC/ZPS Murgia Alta con studi specifici e in altre aree protette nazionali (Aspromonte) legate
al medesimo progetto ministeriale.
Pertanto si ritiene affidare l’incarico di servizi al Raggruppamento Temporaneo di professionisti di cui il dott.
Cristiano Liuzzi è mandatario.

La seduta termina alle ore 17.30

Letto, confermato e sottoscritto.

Dott.ssa Anna Grazia Frassanito



 


